福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2018〕47号

关于印发《福州职业技术学院学生宿舍内务达标及
评比办法（试行）》的通知

各二级学院：

 为加强学校学生宿舍教育管理，发挥组织育人功效，创建文明、安全、卫生的宿舍环境，特制定《福州职业技术学院学生宿舍内务达标及评比办法（试行）》，现予印发，请认真学习并遵照执行。

                                     福州职业技术学院学生工作处

                                          2018年12月10日

 福州职业技术学院学生工作处            2018年12月10日印发

福州职业技术学院学生宿舍内务达标及

评比办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强学校学生宿舍教育管理，发挥组织育人功效，创建文明、安全、卫生的宿舍环境，提升文明校园建设水平，结合学校实际，特制定本办法。

第二章  工作职责

第二条 学生工作处负责制定《福州职业技术学院学生宿舍内务达标及评比办法》，指导、监督各二级学院开展学生宿舍内务卫生评比工作。

第三条 各二级学院具体负责组织本学院学生开展内务培训、整理和评比工作。

第5条 学生公寓实行楼层长负责制。每栋楼由学校学生工作处选派楼长，负责开展校级内务卫生抽查，监督、指导本栋公寓层长开展院级宿舍内务卫生评比，以及其他宿舍管理工作；由二级学院选派各楼层层长，开展本学院内务卫生评比工作。

第6条 学生宿舍实行舍长负责制。每间宿舍由宿舍同学选举产生舍长一名，履行管理宿舍职责。宿舍成员轮流担任值日生，共同做好宿舍内务卫生。

第3章 组织实施

第八条 学生工作处每周三和不定期组织校自律部学生干部和楼长开展学生宿舍内务卫生抽查，并将抽查情况通报至各学院。每学年末结合校内务卫生抽查情况，各学院文明宿舍初评结果，以及学生日常表现，开展校文明宿舍总评工作。
第九条 各二级学院组织层长采取定期或不定期的形式，每周至少开展一次学生宿舍内务卫生评比，将检查结果公布至各栋公寓楼并报学生工作处备案。每学期末汇总本学期评比和日常表现情况，开展学院文明宿舍初评工作，并将初评结果报送至学生工作处。
第十条 各宿舍实行值日生制度。宿舍成员不得以任何不正当理由推卸值日义务。各宿舍应在醒目位置张贴“值日安排表”和“达标标准”。值日生和全体舍员有权对破坏宿舍卫生的现象进行批评、指正。宿舍舍员应积极配合值日生工作，珍惜值日生劳动成果，保持宿舍整洁。

第十一条 学生工作处、各二级学院、各楼长、层长、宿舍成员应根据《福州职业技术学院学生宿舍内务达标标准》开展内务评比和内务整理等工作。

第十二条 宿舍内务卫生评比合格线为60分。评比过程中，如发现宿舍明显未打扫或脏、乱、差，以私自换锁、拒不开门等方式拒绝参与评比，将垃圾随意扫入、堆放在走廊等行为，该宿舍评比成绩记为0分。

第四章 评比结果运用

第十三条 宿舍内务评比成绩作为评选文明宿舍、文明班级及个人评优、确定发展对象等的重要依据。

第十四条 在内务卫生评比中成绩不合格（低于60分）给予校、院内通报批评。经教育不改的根据《福州职业技术学院学生纪律处分规定》进行处理。

第十六条 各楼、层、舍长根据《福州职业技术学院学生综合素质测评办法》相关评分细则进行加分。
第五章 附则

第十七条 各学院可在本办法基础上，结合实际情况，制定实施细则。

第十八条 本办法于颁布之日起实施，由学生工作处负责解释。

附件：福州职业技术学院学生宿舍内务达标标准

附件1

	福州职业技术学院学生宿舍内务达标标准

	区域
	项目内容
	 具体项目
	 标准
	分值
	扣分标准（扣分不得超过该项分值）

	室内
	墙体干净整齐
	地面、墙、天花板
	干净整洁，无积水、纸屑、果皮等杂物，无明显灰尘污垢，无蜘蛛网，无随意悬挂张贴。
	4
	灰尘、污迹、积水、杂物、蜘蛛网、随意悬挂等每项扣1分

	桌、柜、椅凳干净整齐
	书桌架
	书籍、饰物等物品摆放整齐美观，桌面整洁干净，无杂物。
	6
	摆放凌乱、有污渍、有灰尘、有垃圾每桌扣1分。

	柜子
	柜内物品摆放整齐，无灰尘、无杂物
	6
	灰尘、污迹、杂物每人扣1分

	椅子
	摆放整齐统一
	2
	摆放不整齐、随意摆放扣2分

	床铺整齐
	被子
	被褥折叠整齐，摆放有序，被子床边整理整齐。
	6
	被子未叠，床铺不整齐，每铺1分（全体成员未整理则不得分）。

	蚊帐、床帘
	床帘打开、蚊帐整齐并朝向统一。
	6
	未拉起或不整齐，每铺扣1分（全体成员未整理则不得分）。

	物品摆放整齐
	鞋子
	摆放整齐统一，朝向一致。
	3
	随意摆放、摆放不整齐扣3分

	衣物
	衣物收纳有序，美观大方。
	2
	衣物乱摆、乱挂扣2分

	行李物品
	日用品、大件行李摆放整齐统一，室内无过多杂物。
	5
	物品摆放凌乱扣3分，杂物过多扣2分

	门窗干净整洁
	门窗
	气窗、窗帘干净，玻璃透亮，无灰尘。
	6
	气窗、门窗、阳台窗有明显灰尘每处扣2分。

	无垃圾
	垃圾桶
	垃圾不落地、不堆积，配备垃圾桶，垃圾及时清理，内务评比时桶内无垃圾。
	10
	室内有垃圾扣8分，任一垃圾桶中有垃圾扣2分。

	电、网线布设整齐安全
	电线、网线
	网线、路由器布置整齐美观，电线排插设置安全，不随意牵拉，不缠绕、摆放至床铺。
	6
	网线、路由器布置凌乱扣2分，排查上床，缠绕床铺每处扣2分。

	制度齐全
	制度上墙
	张贴学生宿舍内务达标标准、值日生制度和值日表等
	3
	缺一项扣1分。

	卫浴室
	卫浴室清洁无异味
	水池、便池
	水池和便池整洁，无明显污渍、无异味。
	5
	有明显污渍扣5分、异味扣2分。

	墙面、地面
	卫生间、浴室内地面整洁干净，无污渍。
	5
	有明显污渍每处扣3分。

	阳台
	地板、墙面干净整洁
	地板、墙面
	地面干净、无杂物；墙面、镜子干净，无污渍；
	5
	地面有垃圾扣5分，有污渍扣2分，有杂物扣3分，镜子有污渍扣2分，墙面有污渍扣2分。

	物品摆放整齐
	日常用品
	物品摆放整齐、安全。阳台不摆放杂物桌椅，栏杆不悬挂椅凳。
	6
	日用品摆放不整齐扣3分，摆放桌椅扣3分，栏杆悬挂椅凳扣6分。

	衣物
	衣物悬挂整洁，脏衣物及时清洗。
	4
	衣物悬挂不整齐扣2分，脏衣物堆积扣2分。

	室外
	门前干净
	门面
	门面干净，无张贴小广告。
	2
	门面不整洁、张贴小广告扣2分

	走廊
	门口无堆积，不摆放，不悬挂，不影响同行。
	8
	凡是有垃圾、摆放鞋架、悬挂衣物等扣8分；